
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   3/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

TOMADA DE PREÇOS

45/2022

18/05/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

09/06/2022
Tomada de preços
3/2022 - TP
45/2022

Execução de obra de pavimentação com concreto betuminoso usinado a quente, rede
de drenagem pluvial, sinalização horizontal e vertical de pistas de rolamento na
Avenida Vivaldino Dias, nesta cidade de Tenente Portela/RS, com área superficial total
de 12.371,77m²

Participante: PAVIMENTACAO SAO CRISTOVAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA
GALVANIZADA  *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES
PARA FIXACAO) - PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM
CHAPA GALVANIZADA  *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM
POSTES PARA FIXACAO)

4,000 M2 284,38 1.137,52

2 LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM
ENXADA.AF_05/2018 - LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM
TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018

3.711,5 M2 3,31 12.285,16

3 SARGETA DE CONCRETO - SARGETA DE CONCRETO 1.383,9 MTS 41,89 57.975,34

4 DEMOLIÇÃO/RETIRADA DE PAVIMENTO COM PEDRA POLIÉDRICA -
DEMOLIÇÃO/RETIRADA DE PAVIMENTO COM PEDRA POLIÉDRICA

84,240 M2 4,27 359,70

5 ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE EDIFICAÇÃO,
INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª
CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111
HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM
E  VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020 - ESCAVAÇÃO VERTICAL A
CÉU ABERTO, EM OBRAS DE EDIFICAÇÃO,  INCLUINDO CARGA,
DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª  CATEGORIA COM
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111  HP), FROTA DE 3
CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E  VELOCIDADE
MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020

67,390 M3 13,01 876,74

6 REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA.
AF_04/2 - REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO
MECANIZADA. AF_04/2016

54,160 M3 34,54 1.870,69

7 TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1,
COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM -
TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1,
COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM

78,300 MTS 67,18 5.260,19

8 TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1,
COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM -
TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1,
COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM

27,000 MTS 125,08 3.377,16



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

9 ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS
DE  ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA,
INSTALADO EM  LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO
INCLUI  FORNECIMENTO). AF_12/2015 - ASSENTAMENTO DE TUBO DE
CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE  ÁGUAS PLUVIAIS,
DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM  LOCAL COM
BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI  FORNECIMENTO).
AF_12/2015

105,300 MTS 59,25 6.239,02

10 BOCA DE LOBO 1,00X1,00X1,08M - BOCA DE LOBO 1,00X1,00X1,08M 3,000 UN 1.956,85 5.870,55

11 REASSENTAMENTO DE PAVIMENTO COM PEDRA POLIÉDRICA -
REASSENTAMENTO DE PAVIMENTO COM PEDRA POLIÉDRICA

84,240 M2 29,58 2.491,82

12 GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO
COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016 - GUIA
(MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO  COM
EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016

851,000 MTS 51,98 44.234,98

13 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA
BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO,
ESPESSURA
DE *10 CM*. AF_07/2019 - LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA
BRITADA N.1 E PEDRA
BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO,
ESPESSURA
DE *10 CM*. AF_07/2019

33,390 M3 121,71 4.063,90

14 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016 - EXECUÇÃO DE PASSEIO
(CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM  CONCRETO MOLDADO IN
LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO  CONVENCIONAL, NÃO
ARMADO. AF_07/2016

83,460 M3 826,94 69.016,41

15 RAMPA DE ACESSO - RAMPA DE ACESSO 17,000 UN 425,66 7.236,22

16 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA
PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA
E  TRANSPORTE. AF_11/2019 - EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE
E OU SUB BASE PARA  PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA
SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E  TRANSPORTE. AF_11/2019

358,700 M3 138,32 49.615,38

17 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-
2C.  AF_11/2019 - EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM
EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.  AF_11/2019

23.913, M2 3,39 81.065,54

18 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CBUQ, BINDER,
e:3,0CM - CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CBUQ,
BINDER,  e:3,0CM

358,700 M3 1.503,73 539.387,95

19 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA
URBANA  PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM
(UNIDADE:  M3XKM). AF_07/2020 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO
BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA  PAVIMENTADA, ADICIONAL
PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE:  M3XKM). AF_07/2020

14.144, M3XKM 0,78 11.032,80

20 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CBUQ, CAMADA
DE  ROLAMENTO, e:3,0CM - CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM
APLICAÇÃO DE CBUQ, CAMADA DE  ROLAMENTO, e:3,0CM

358,700 M3 1.687,84 605.428,21

21 PINTURA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE SEGURANÇA, FAIXAS
AMARELA  E PRETA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. AF_05/2021 -
PINTURA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE SEGURANÇA, FAIXAS
AMARELA  E PRETA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. AF_05/2021

109,380 M2 79,12 8.654,15

22 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, COM TUBO EM
AÇO GALVANIZADO - PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR
DE RUA, COM TUBO EM  AÇO GALVANIZADO

7,000 UN 543,30 3.803,10

23 PLACA ESMALTADA PARE , COM TUBO EM AÇO GALVANIZADO -
PLACA ESMALTADA PARE , COM TUBO EM AÇO GALVANIZADO

1,000 UN 519,54 519,54

Total do Participante: 1.521.802,07



Página: 3 / 3

Total Geral: 1.521.802,07

Pavimentação Asfáltica/Poliédrica 08.007.15.451.0008.2028.4.4.90.51.00 R$ 934.166,37
Pavimentação Asfáltica/Poliédrica 08.007.15.451.0008.2028.4.4.90.51.00 R$ 590.239,87

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

09/06/2022Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


